
10 مهارت ضروری برای کودکان
دکتر حمیا بخشی، روانشناس، با 
اشاره به اینکه همه می دانیم برای 
دستیابی به موفقیت فردی و اجتماعی 
به یادگیری چیزهایی بیش از مطالب 
مدرسه نیاز است، می گوید: مهارت های 
زندگی یعنی هنر یک زندگی خوب. 
مهارت یعنی در کاری تبحر داشتن و آن 
را به خوبی انجام دادن، مهارت زندگی 
یعنی در زندگی بتوانیم در مواردی که 

نیاز داریم تبحر پیدا کنیم.
این روانشناس در ادامه با بیان اینکه 

متأسفانه در سیستم آموزشی کشورمان 
فقط این واژه ها را می شنویم، می گوید: 
»اینکه در مدارس این مهارت ها و 
مفاهیم آموزش داده شود و در آموزش 
آن موفق عمل شود، اهمیت زیادی 
دارد. بر اساس نظرات متخصصان، 
برنامه های آموزشی باید به گونه ای 
تدوین شود که به رشد همه جانبه 
استعدادها و توانایی های کودکان کمک 
کند. همه افراد جامعه نیاز به آگاهی و 
تمرین مهارت های زندگی برای ارتقای 
3 ویژگی خودآگاهی، روابط بین فردی 

و مهارت های تفکری دارند.
وی خاطرنشان می کند: در سازمان 
جهانی بهداشت، بر آموزش 10 مهارت 
ضروری زندگی به کودکان تأکید 
شده است که عبارتند از: خودآگاهی، 
همدلی، تفکر نقاد، تفکر خاق، 
تصمیم گیری، حل مسأله، ارتباط مؤثر، 
روابط بین فردی، سازگاری با استرس 
و مدیریت هیجانات. این مهارت ها 
به توانایی کودک برای مواجهه مؤثر 
و سازنده با تغییرات و ناکامی های 
زندگی روزمره کمک می کنند. عاوه 

بر این، بر تقویت سامت روان و 
شکل گیری شخصیت کودک نیز تأثیر 
بسیار زیادی دارند. به عبارت دیگر، 
مثل یک ضربه گیر و محافظ، از تأثیر 
منفی چالش های روزمره بر روح  و روان 
کودک، جلوگیری و موجبات رشد و 

پیشرفت او را فراهم می کنند.

مهارت های زندگی را کجا باید یاد 
گرفت

این روانشناس با اشاره به اینکه 
بعد از تأمین نیازهای اولیه، آموزش 
مهارت های زندگی برای کودکان از 
اولویت های تربیتی است، تأکید 
می کند: یکی از مهم ترین وظایف 
والدین، تربیت کودک است. کودک 
به زودی پس از محیط امن خانواده 
وارد اجتماع های بزرگ تری اعم از 
مدرسه، دانشگاه، جامعه و … می شود 
و خود تشکیل خانواده می دهد. تمام 
رفتار و کار های والدین در ذهن کودکان 
ثبت می شود. به عبارتی والدین الگوی 
فرزند شده و تأثیر بسیار زیادی در 
شکل گیری شخصیت آنها دارند؛ 
بنابراین والدین در گام نخست باید 
خودشان با مهارت های زندگی آشنا 
باشند و به درستی آنها را در زندگی به کار 
ببرند. آموزش مهارت های زندگی برای 
کودکان، خأ موجود در برنامه های 
آموزش درسی را برطرف می کند. 

آموزش این مهارت ها توسط والدین، 
مراقبان، مربیان، معلمان و متخصصان 

سامت روان قابل اجرا است.
وی درباره ضرورت آموزش مهارت های 
زندگی از کودکی می گوید: »از همان 
ابتدای کودکی در مهدهای کودک بنا 
به سن کودک باید مهارت های زندگی 
را به او آموزش داد. مهارت زندگی یعنی 
کودک تحمل شکست را یاد بگیرد و 
بداند همیشه در بازی ها برنده نیست. 
وقتی کودک از سن پایین این موارد 
را بیاموزد، آمادگی موفقیت در زندگی 
شخصی را هم کسب می کند و حالا 
اگر به هر دلیلی به پیروزی مورد نظر 
خودش هم نرسید، دچار بحران روحی 
نمی شود. این یکی از آموزش هایی 
است که باید از کودکی و بر اساس سن 
و بتدریج به کودکان آموزش بدهیم.«
این روانشناس با اشاره به اینکه امروز 
در دنیا انواع مختلف سواد مثل سواد 
عاطفی ، مالی و... را داریم، می گوید: 
دیگر سواد، فقط خواندن و نوشتن 
نیست. متأسفانه کودکان ما بی سواد 
هستند چون اصاً یاد نگرفته اند اگر 
به مشکلی برخورد کردند چگونه باید 
آن را مدیریت کنند. همین کودکان 
بزرگ می شوند و ما در جامعه با 
بزرگسالان بی سواد مواجه می شویم. 
اگر در اطرافتان دقت کنید، کم نیستند 
تحصیلکردگان نخبه ای که از پس انجام 
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یک کار بانکی ساده بر نمی آیند یا مثاً 
با کوچکترین بحرانی، زندگی شان فرو 
می پاشد. همه این موارد ریشه در عدم 
آموزش در حوزه مهارت های زندگی 
دارد. کودک ما چون برنامه ریزی یاد 
نگرفته و سواد مالی به او آموزش داده 
نشده است، بزرگ می شود و هنوز 
دخل و خرجش با هم نمی خواند. 
این یعنی بچه من برنامه ریزی را یاد 
نگرفته است که باید پس انداز داشته 
باشد یا متناسب با درآمدش خرج 
کند. کودکان باید مهارت برنامه ریزی 
را یاد بگیرند. با برنامه ریزی می توانند 
مدیریت تنهایی را کسب کنند که یکی 
دیگر از مهارت های زندگی است که 

کودکان ما فاقد آن هستند.
وی تأکید می کند: دو چیز عامل خرابی 
و نابودی است؛ یکی بیکاری و یکی 
تنهایی. وقتی کودک ساعاتی را در خانه 
تنهاست و مدیریتی برای آن ندارد، 
آسیب می بیند یا کارهای آسیب زا 
انجام می دهد. باید به بچه هایمان 
وظایف و کارهایی را یاد بدهیم که در 
مواقع تنهایی می توانند انجام دهند، 
چه در حوزه عاقه مندی، توانمندی 
و استعدادهایشان و چه در موضوع 
تقسیم وظایف در بین اعضای خانواده. 
باید به کودک خود مسئولیت بدهید 
تا کارهایی را یاد بگیرد و در خانه 
انجام دهد. می توانیم در مدارس این 
مهارت ها را به کودکان آموزش بدهیم. 
همه کودکان آموزش پذیر هستند و 
یاد می گیرند به شرطی که ما آنها را 

باور کنیم.

آسیب های کاهش ارتباطات واقعی
وی با تأکید بر تأثیر فضای مجازی بر 
کودکان می گوید: »فعالیت در فضای 
مجازی موجب کاهش ارتباطات شده 
است. برخی حتی دیگر احساس نیاز 
هم نمی کنند که مواردی از رفتارهای 
اجتماعی را یاد بگیرند مثاً رفتار با 
کارمند بانک یا فروشنده و...، چون با 
ورود به صفحه مجازی، خرید و فروش 
می کنند یا امور بانکی خود را انجام 
می دهند ولی اگر قرار باشد به صورت 
حضوری و فیزیکی همان کار را انجام 

دهند، بلد نیستند.
بخشی می افزاید: بسیاری از افراد 
تحصیلکرده ما چیزی از آشپزی یا انجام 
امور خانه نمی دانند چون در مدارس 
در این زمینه آموزشی داده نمی شود در 
حالی که مهارت زندگی این است که 
فرزند من باید یاد بگیرد اگر یک هفته 
مجبور بود تنها باشد، بتواند از عهده 

امور خودش و خانه بر بیاید.

آموزش نه گفتن و نه شنیدن 
ضروری است

وی می گوید: یکی دیگر از مقوله های 
مهم در بحث مهارت های زندگی، نه 
گفتن و نه شنیدن است. ما مدام 
آسیب می بینیم زیرا نه گفتن را یاد 
نگرفته ایم در حالی که اگر بچه ها از 
کودکی از زبان اولیا و به صورت منطقی، 
نه را بشنوند، یاد می گیرند که واژه ای به 

اسم نه هم وجود دارد.
 این روانشناس با اشاره به اینکه 
مهارت های زندگی خیلی گسترده و 
بسیار مهم است، می گوید: کودکانی 
که این مهارت ها را یاد گرفته اند، 
بزرگسالی سالم تری را تجربه می کنند. 
جوانان ما در ازدواج و روابط خود دچار 
مشکل می شوند چون یاد نگرفته اند 
که یک رابطه عاطفی سالم چگونه 
باید باشد. هیچ کسی به آنها آموزش 
نداده و در این زمینه با آنها صحبت 
نکرده که هر رابطه ای سالم نیست 
و ما رابطه های سمی هم داریم که 
آسیب های زیادی به ما وارد می کند. 
نوجوانان باید یاد بگیرند چه قدر 
و تا کجا باید در مسیر روابطشان 
تا  و  کنند  عاطفی  سرمایه گذاری 
کجا می توانند پیش بروند و اگر به 
مشکلی برخورد کردند چگونه از رابطه 
سمی خارج شوند که آسیب نبینند. 
مهارت هایی از این دست را می توانیم 
در سطح متوسطه به نوجوانان آموزش 
دهیم. در بسیاری از مواقع دانش آموز 
دیپلم می گیرد و از مدرسه وارد دانشگاه 
می شود اما کوله پشتی او خالی است، 
چون جز یک سری فرمول چیزی یاد 
نگرفته که در زندگی به دردش بخورد.
دکتر بخشی با بیان اینکه شاید تصور 
کنید مهارت زندگی دو واژه مهارت و 
زندگی است اما این واژه ها در زندگی 
افراد بسیار تأثیرگذارند، می گوید: 
وقتی مدارس قوی عمل کنند یا 
زمانی که معلم اطاعات خوبی در این 
زمینه داشته باشد، می تواند با همان 
فارسی یا ریاضی و علوم درس دادن 
این مهارت ها را با هم تلفیق کند و به 
دانش آموزان آموزش دهد. چه اشکالی 
دارد که مثاً در زمان آموزش درس 
ریاضی، سواد مالی هم یاد بدهیم 
یا در زمان آموزش فارسی، گریزی 
به نحوه برقراری ارتباط درست با 
سایرین یا حتی آموزش آشپزی داشته 
باشیم یا در درس علوم اجتماعی 
مدیریت زمان را به کودکان آموزش 
دهیم. در مهدکودک وقتی می خواهیم 
مفهوم گردی را به کودکان یاد دهیم، از 
نان شروع می کنیم. می توانیم درباره 
آرد بگوییم، آرد را در پروسه برکت 
ببریم، نانوا و نانوایی را نشان دهیم و 
شکرگزاری را آموزش دهیم. همه این 

تلفیق ها، آموزش به کودک است.
این روانشناس با تأکید بر اینکه 
به  را  چیز  همه  بچه ها  به  باید 
خوبی یاد بدهیم، تأکید می کند: 
»بحث مهارت های زندگی بیشتر از 
هر درسی لازم و ضروری است. به 
نظرم ما اکثراً سواد نداریم چون 
خیلی از موارد را نیاموخته ایم. ما 
سواد نداریم به واسطه اینکه در 
مدارس به ما آموزش های لازم برای 
زندگی اجتماعی داده نشده است 
و بدون آموزش این مهارت ها وارد 
زندگی شده ایم و تازه دیده ایم که 
چه چیزهایی در انتظارمان است که 
متأسفانه در مدرسه هیچ اشاره ای به 

آنها نشده بود.

سمیه  افشین فر
خبرنگار

گزارش

گزارش »ایران« از چند و چون آموزش مهارت های زندگی به کودکان در خانه و مدرسه
کودکانی که 
مهارت های 
زندگی را یاد 

گرفته اند، 
بزرگسالی 
سالم تری 

را تجربه 
می کنند. 

در بسیاری 
از مواقع 

دانش آموز 
دیپلم 

می گیرد و 
از مدرسه 

وارد دانشگاه 
می شود اما 

جز یک سری 
فرمول چیزی 

یاد نگرفته 
که در زندگی 

به دردش 
بخورد

به فرزندتان 
کمک هزینه 

بدهید و به او 
کمک کنید 

تا بودجه ای 
برای 

پس انداز و 
هزینه های 
خود ایجاد 

کند. این 
شیوه به آنها 

کمک می کند 
ارزش پول را 
درک کنند و 

یاد بگیرند که 
چگونه امور 

مالی شان 
را مسئولانه 

مدیریت 
کنند

امروز در دنیا 
دیگر سواد، 

فقط خواندن 
و نوشتن 

نیست. 
متأسفانه 

کودکان ما 
بی سواد 

هستند چون 
اصلاً یاد 

نگرفته اند اگر 
به مشکلی 

برخورد کردند 
چگونه باید 

آن را مدیریت 
کنند. اگر 

در اطرافتان 
دقت کنید 

کم نیستند 
تحصیلکردگان 

نخبه ای که با 
کوچکترین 

بحرانی 
زندگی شان 

فرو می پاشد 
که همه این 

موارد ریشه در 
عدم آموزش 

مهارت های 
زندگی دارد

همه ما می  خواهیم بچه هایمان در مسیر 
زندگی موفق باشند، اما برای این منظور، 
چه چیزی و چگونه باید به آنها آموزش 
دهیم؟ داشتن ابتدایی ترین مهارت های 
زندگی می تواند به فرزندانمان کمک کند 

تا تجارب بهتری به دست آورند.

مهم ترین مهارت های زندگی برای 
آموزش به کودکان

آماده کردن فرزندتان برای هر مرحله از 
زندگی، از پیش دبستانی تا استقال کامل، 
یک چالش است. در حالی که بسیاری 

از مهارت های مورد نیاز آن ها را می توان 
در سنین جوانی توسعه داد، کسب سایر 
مهارت ها در طول سال ها به زمان نیاز 
دارد. با پرورش این توانایی ها می توانید 
به فرزندتان کمک کنید تا عزت نفس و 
استقال بیشتری را کسب کنند. آموزش 
مهارت های زندگی به کودکان یک فرایند 
مداوم است که به صبر، ثبات و حمایت 
نیاز دارد.همه چیزیک روزه اتفاق نمی افتد.

 تصمیم گیری
تصمیم گیری یک مهارت مهم زندگی 
است که بچه ها باید در سنین پایین یاد 
بگیرند. البته یکی از مواردی است که 
بسیاری از ما بزرگسالان هم باید روی آن 
کار کنیم چون هنوز نمی توانیم درست 
انجامش دهیم. تصمیم گیری شامل 
ارزیابی همه گزینه ها و انتخاب بهترین 
مسیر عمل است. تمرین تصمیم گیری 

با تصمیمات کوچک در یک محیط امن 
و حمایتی، بهترین راه برای یادگیری این 
مهارت ارزشمند و توسعه مهارت های تفکر 
انتقادی است. برای آموزش تصمیم گیری، 
می توانید بازی های رومیزی را انجام دهید. 
به او اجازه دهید در زمان های لازم تصمیم 
بگیرد که کدام حرکت و گزینه را انتخاب 
کند. برای آنها چالش حل مسأله را ایجاد 
کنید مانند یافتن راه حلی برای معماها. 
یکی از راه های ساده این است که هنگام 
لباس پوشیدن از او بخواهید لباس هایش 

را خودش انتخاب کند.

مدیریت زمان 
مدیریت زمان یک مهارت ارزشمند است 
که تسلط بر آن دشوار به نظر می رسد. 
این، شامل تعیین اهداف و اولویت بندی 
وظایف است. برای تمرین این مهارت، 
بازی هایی مانند بازی های پازل مبتنی 

مسیر پیش رو را هموار کنید
بر زمان یا بازی های رومیزی را که نیاز 
به استراتژی تحت فشار دارند انجام 
دهید. به فرزندتان کمک کنید تا اهداف 
واقع بینانه ای تعیین کند و برای دستیابی 
به آنها در مدت زمان تعیین شده تاش 
کند، مانند تمیز کردن اتاقش در زمان 
معین، تهیه برنامه روزانه با در نظر گرفتن 

زمان یا تهیه تقویم ماهانه از رویدادها.
برنامه های روزمره را با کودک خود تنظیم 
کنید، مانند اختصاص زمانی برای کار 
مدرسه، زمان بازی و کارهای روزمره. 
داشتن یک برنامه مدون برای رجوع در 
طول روز، به انجام سر وقت کارها کمک 

. می کند

مدیریت پول
ز  ا گاهانه  آ مالی  تصمیمات  گرفتن 
است.  زندگی  وری  ضر مهارت های 
مدیریت صحیح پول شامل مواردی 
مانند بودجه بندی، پس انداز برای آینده 
و مدیریت بدهی است. به فرزندتان 
کمک هزینه بدهید و به او کمک کنید 
تا بودجه ای برای پس انداز و هزینه های 
خود ایجاد کند. این شیوه به آنها کمک 
می کند ارزش پول را درک کنند و یاد 
بگیرند که چگونه امور مالی شان را 
مسئولانه مدیریت کنند. اگر فرزند شما 
کنسول ویدیویی، اسباب بازی گران قیمت 
یا اولین ماشینش را می خواهد، او را به 
چالش بکشید تا خودش بخشی از پول 
را پس انداز کند. این کار به آنها کمک 
می کند تا یاد بگیرند که هزینه های خود 
را اولویت بندی و از هزینه های فوری و غیر 
ضروری خودداری کنند، همچنین آنها را 
برای دنیای واقعی آماده می کند. مفاهیم 
مهم مالی مانند نظارت بر حساب بانکی 
و استفاده صحیح از کارت اعتباری را به 
کودکان آموزش دهید. آنها این موارد را در 

مدرسه یاد نخواهند گرفت.

 تمیز کردن
مستلزم  نه  خا شتن  ا د نگه  تمیز 
سازماندهی، مدیریت زمان و البته اراده 

است. بازی هایی مثل »شکار گنج تمیز«، 
می تواند به همراهی کودکان کمک کند؛ 
جایی که او به دنبال اشیای پنهان 
می گردد و باید بعد از یافتن آنها را تمیز 
کند یا مجبور است به هم ریختگی ها را 
جمع و جور کند تا اشیای مورد نظر را پیدا 
کند. چالش های نظافتی را برای فرزندتان 
ایجاد کنید، مانند تمیز کردن یک منطقه 
خاص از خانه یا سازماندهی یک اتاق 

نامرتب قبل از اتمام زمان.

مقایسه خرید
یادگیری مهارت خرید شامل مقایسه 
قیمت، کیفیت و ویژگی های محصولات 
مختلف برای یافتن بهترین ارزش برای 
پول است. بازی ای را انجام دهید که در 
آن بتوانید قیمت محصولات مختلف در 
دو فروشگاه را مقایسه کنید. این بازی 
کمک می کند بفهمند که برندسازی 
محدوده های قیمتی متفاوتی را برای یک 
محصول تولید می  کند. چالش های خرید 
برای فرزندتان ایجاد کنید، مانند یافتن 
کمترین قیمت برای یک محصول؛ به طور 

مثال هنگام خرید آناین.

 تعمیر و نگهداری وسایل خانه
آموزش تعمیرات ساده در خانه می تواند 
در آینده پول زیادی برای فرزندانتان 
ذخیره کند. حتی به کودکان خردسال 
هم می توان نقاشی کردن دیوار، چیدن 
علف های هرز یا تعویض لامپ را آموزش 
داد. به فرزند نوجوانتان توضیح دهید که 
چه چیزی را می خواهید تعمیر کنید برای 
مثال شیر آب که نشتی دارد، یا دستگیره 
خراب در یا راه آبی که گرفته است. از او 
بخواهید ابزار مناسب را برای رفع مشکل 
انتخاب کند. سپس استفاده صحیح از 
ابزار را نشان داده و به او اجازه دهید سعی 

کند آن را تعمیر کند.

کمک های اولیه
کمک های اولیه شامل مواردی مانند 
تمیز کردن زخم ها، استفاده از بانداژ و 

راه هایی برای آموزش مهارت های زندگی به کودکان

ضروری های از قلم افتاده

تشخیص زمان مراجعه به پزشک است. 
یک جعبه کمک های اولیه برای کودک 
خود بسازید تا با آن تمرین کند. این به 
آنها کمک می کند یاد بگیرند که چگونه 
در موقعیت های اضطراری واکنش نشان 
دهند و از آسیب های جزئی مراقبت 
کنند. فرزندان بزرگتر خود را در یک دوره 
کمک های اولیه ثبت نام کنید، جایی 
که آنها اصول اولیه را از حرفه ای ها یاد 

خواهند گرفت.

تعمیر و نگهداری خودرو
آموزش دادن به نوجوانان برای بررسی 
سطح روغن و مایعات، تعویض لاستیک ها 
و انجام برخی تعمیرات اولیه، کمک می  کند 
تا آن ها در آینده بهتر از خودرویشان استفاده 
کنند. چالش های تعمیر و نگهداری خودرو 
را برای فرزندتان ایجاد کنید، مثل مسابقه 
دادن برای تعویض لاستیک یا تعویض برف 
پاک کن ها. قبل از تمیز کردن ماشین، 
اجازه دهید بچه هایتان با کف و پارچه های 
نرم نقاشی های قابل شست وشو را روی 
ماشین بکشند سپس با هم ماشین را 

بشویید.

 حفظ اطلاعات تماس
همه ما گوشی های هوشمندی داریم 
که مهارت حفظ شماره تلفن ها را تقریباً 
بی فایده کرده اند، اما گاهی اوقات تلفن ها 
خراب می شوند یا آنتن دهی ندارند. گاهی 
بچه ها از والدینشان جدا می شوند پس 
باید آدرس خود را بدانند. تا زمانی که به 
مدرسه می روند، کودکان باید آدرس و 
شماره تلفن خود را بدانند. با کودک خود 
بازی های حافظه را انجام دهید، به گونه ای 
که آنها شماره تلفن ها یا آدرس های لازم 
را به خاطر بسپارند. انجام بازی سنتی 
با کارت آسان و مؤثر است. کارت هایی 
با عکس پدر و مادر درست کنید و از 
کودک بخواهید آنها را با کارت شماره تلفن 
مطابقت دهد. سناریوهای تماس اضطراری 
را با کودک خود تمرین کنید تا یاد بگیرند 
با شماره های ضروری مثل آتش نشانی و 

اورژانس تماس بگیرند.

 مقابله با شکست
یادگیری مدیریت ناامیدی و شکست، 
اما  نیست،  چیز  سرگرم کننده ترین 
قطعاً برای رشد سالم کودک لازم است. 
خواه شکست در یک بازی باشد یا یک 
سرمایه گذاری ناموفق در کسب و کار، 
مقابله با شکست به روشی سالم می تواند 
تفاوت بین یک تجربه یادگیری ارزشمند و 
افسردگی باشد. به فرزند خود بیاموزید که 
شکست را به عنوان گامی ضروری برای 
موفقیت قدر بداند. با آنها درباره افراد 
مشهوری که قبل از موفقیت شکست 
خورده اند صحبت کنید و آنها را تشویق 
کنید که شکست را یک فرصت یادگیری 
ببینند. اجازه ندهید که آنها همیشه در 
یک بازی مقابل شما برنده شوند. آنها 
باید بیاموزند که زمانی برنده و زمانی بازنده 
خواهند بود. با پرسیدن سؤالات تأمل 
برانگیز پس از شکست، به فرزندانتان 
کمک کنید تا خودآگاهی شان را توسعه 
دهند، مانند »از این تجربه چه آموختید؟« 
یا »دفعه بعد چه کارمتفاوتی می توانید 

انجام دهید؟«

دفاع شخصی
این دنیا غیرقابل پیش بینی است و 
یادگیری دفاع شخصی می تواند به کودکان 
کمک کند در محیط خود احساس قدرت 
و امنیت کند. آگاهی از موقعیت، یادگیری 
تعیین مرزها و دفاع فیزیکی می تواند کمی 

از نگرانی شما هم بکاهد.

 مهارت های اولیه خیاطی
همه ما با افتادن یک دکمه از لباس 
مورد عاقه خود مواجه شده ایم. وقتی 
مهارت های اولیه خیاطی دارید، می توانید 
آن را درست کنید و لباس را برای مدتی 
طولانی تر نگه دارید. نیازی نیست که 
خیاط باشید تا به فرزندان خود بیاموزید 
که چگونه سوزن را نخ کنند و دکمه 

بدوزند.

به احتمال زیاد شما هم بارها با این سؤال مواجه شده اید که »پس تو مدرسه چی به شما یاد دادن؟« این سؤال 
معمولاً در مواقعی پرسیده می شود که از کودک چیزی فراتر از دیکته نوشتن و جمع و تفریق انتظار می رود؛ یعنی 
توانایی هایی که می توان اغلب شان را با یک عبارت توصیف کرد: مهارت های زندگی. اساساً کودکان و نوجوانان، 
بجز توانایی در خواندن، نوشتن و محاسبه کردن، برای زندگی آینده خود، به چه مهارت هایی نیاز دارند؟ آموزش 
کدام مهارت ها برای کودکان ضروری است؟ آموزش مهارت ها و راه و رسم زندگی در جامعه و ارتباط با دیگران در 
هر زمینه ای، برعهده چه نهادهایی است؟ چرا خیلی از والدین فکر می کنند این وظیفه مدارس است در حالی که 
در اغلب مدارس، اکثر معلمان فقط دروس کتاب های درسی را آموزش می دهند و فقط همین. برخی از جوانان، 
مهارت هایی از قبیل شیوه ارتباط با دیگران، مدیریت احساسات، مشارکت در کارهای گروهی، مدیریت مسائل مالی و 
مسئولیت پذیری را خیلی دیر و پس از ورود به بازار کار و جامعه، با تحمل آسیب های زیاد یاد می گیرند؛ مهارت هایی 

که اگر زودتر و در همان دوران تحصیل تجربه می کردند و یاد می گرفتند، قطعاً مسیر هموارتری پیش رو داشتند.
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